
Via Lombardi n. 25  – Tel. 0966 934010 – Fax 0966 9 34377 1

 

 
 
 
 

Comune di Giffone 
Prov. di Reggio Calabria 

 
 

COPIA 
/ORIGINALE 

 

 
DELLA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 66  DEL 13.11.2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 
 
SERVIZIO A SCAVALCO D’ECCEDENZA ING. FERDINANDO LARUFFA DA 

COMUNE DI SAN FERDINANDO. =    

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
L’anno  2020   il giorno  TREDICI  del mese di NOVEMBRE  alle ore 12,40,  in conformità a quanto 
disposto dal Decreto Sindacale prot. n. 2666 del 29/10/2020, di regolamentazione delle sedute della Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D.L. 18 del 17/03/2020 convertito nella L. 
n. 27/2020, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge, avvalendosi della piattaforma 
WhatsApp. Risultano collegati in videoconferenza e presenti i seguenti componenti: 
 

 
 
 
 
 
 
 

COGNOME E NOME 
 

 
 
 
 
 
 
 

QUALIFICA 

 
 
 
 
 
 
 

PRESENTE 

 
 
 
 
 
 
 

ASSENTE 

ALBANESE Antonio Sindaco X  
SIBIO Francesco Antonio Vice Sindaco X  
CUTRI’ Domenico Assessore X  
 
 
Presenti:   3  Assenti: // // 
 
Assiste il Segretario comunale: Dott. Antonino Trombetta 

 
Il  Sindaco - Presidente, Antonio ALBANESE, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in 
merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di avere acquisito il preventivo parere 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 267/2000 e s.m.i., nel testo riportato 
dopo il presente deliberando; 

 

 

 

 

 



Via Lombardi n. 25  – Tel. 0966 934010 – Fax 0966 9 34377 2

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 
- con nota protocollo n. 2803 del 09.11.2020 è stata inoltrata richiesta al Comune di San Ferdinando (RC), al 
fine del rilascio dell’autorizzazione ad avvalersi, per n. 12 ore settimanali e per la durata di 12 mesi 
prorogabili tacitamente di anno in anno fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco,                   
dell’ attività lavorativa dell’Ing. Ferdinando Laruffa, in servizio presso il predetto Comune nell’area tecnica 
e responsabile di detta area,  inquadrato nella categoria D posizione economica D1; 
- la richiesta in parola è stata inoltrata al fine di coprire, parzialmente, la vacanza in organico dell’istruttore 
direttivo tecnico dell’area LL.PP. urbanistica e vigilanza e per assicurare una migliore gestione dei servizi; 
VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (finanziaria 2005) che consente ai Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali, purché preventivamente autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 
VISTO il parere del Consiglio di Stato, sezione prima, n° 2141/2005 del 25.05.2005, il quale dispone “L’art. 
1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in 
particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (Amministrazioni e Lavoratore) da quella che si 
verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo 
parziale”; 
VISTO l’orientamento applicativo dell’ARAN del 07.07.2005 secondo il quale un Ente Locale può 
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia rilasciata 
l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui 
all’art. 1, comma 557, della Legge n° 311/2004; 
VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1, 
comma 557, della legge 311/2004; 
DATO ATTO CHE: 
- il Comune di San Ferdinando (RC) ha autorizzato, ai sensi dell’art. 92, comma 1, del TUEL e dell’art. 53 
comma 8 del D.Lgs. 165/2001, il proprio dipendente Ing. Ferdinando Laruffa ad espletare la propria attività 
lavorativa presso il Comune di  Giffone, al di fuori dell’orario di lavoro (vedasi allegato); 
- l’Ing. Ferdinando Laruffa, per le vie brevi, ha dato la disponibilità a prestare servizio presso questo 
Comune per dodici ore settimanali e per la durata di 12 mesi prorogabili tacitamente di anno in anno fino alla 
scadenza del mandato amministrativo del Sindaco, al di fuori del normale orario di servizio dallo stesso 
prestato nel Comune di San Ferdinando; 
ATTESO che: 

- l’utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente sarà articolato in modo da non recare  
pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e sarà tale da 
non interferire nei suoi compiti istituzionali;  

- l’utilizzo del dipendente sopra individuato avverrà al di fuori dell’orario di lavoro effettuato presso 
l’Ente di appartenenza e l’orario di lavoro non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti, la durata 
massima consentita di quarantotto ore settimanali; 

- - l’articolazione dell’orario di lavoro sarà concordata con questa Amministrazione in modo da 
consentire il recupero psico-fisico del dipendente e non creare disagio al Comune di San Ferdinando; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss,mm.ii.; 
VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, espresso dal responsabile dell’area finanziaria-amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 
147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento del sistema di 
controlli interni; 
VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dell’area finanziaria-
amministrativa, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 
3 del vigente regolamento del sistema di controlli interni; 
 

 



Via Lombardi n. 25  – Tel. 0966 934010 – Fax 0966 9 34377 3

AD UNANIMITÀ di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA  
 

1) Di disporre, come dispone, e per le motivazioni esposte in narrativa, e che quivi si intendono riportate,  
con decorrenza dalla data odierna,  il servizio a "scavalco d'eccedenza", ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 557 della legge n. 311/2004, avvalendosi dell’attività lavorativa dell’ Ing. Ferdinando Laruffa, Cat. 
professionale D, posizione economica D1, in atto Responsabile dell'Area Tecnica  del Comune di San 
Ferdinando (RC),  Categoria professionale D, Posizione Economica D1; 
2) Di dare atto che:  
a) l’utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente saranno articolate in modo da non recare pregiudizio 
al corretto svolgimento del rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e saranno tali da non interferire 
nei suoi compiti istituzionali;  
b) l’utilizzo del dipendente sopra individuato avverrà al di fuori dell’orario di lavoro effettuato presso l’ente 
di appartenenza e l’utilizzo dell’orario di lavoro giornaliero e settimanale, nel cumulo dei due rapporti, non 
andrà oltre la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario e, 
comunque, le quarantotto ore settimanali; 
c) il rapporto di lavoro ha durata dalla sottoscrizione del contratto e per la durata di 12 mesi prorogabili 
tacitamente di anno in anno fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco; 
d) l’orario di lavoro è fissato in n. 12 ore settimanali; 
e) al citato Funzionario sarà corrisposto un trattamento economico, commisurato alle n. 12 ore settimanali 
che presterà presso questa amministrazione comunale, previsto dal CCNL funzioni locali 2016 – 2018, per la 
categoria D e posizione economica D1 di appartenenza, oltre la retribuzione di Responsabilità di Area di 
posizione organizzativa nella misura che verrà determinata nel decreto sindacale di nomina, e di risultato 
sulla base della valutazione della Performance annuale disposta, tempo per tempo, dal Nucleo di valutazione;  
 3) Di comunicare “in elenco” ai Capigruppo Consiliari, il presente atto deliberativo, contestualmente alla 
sua pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii.; 
4) Di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, N° 69; 
5) Di dichiarare, con successiva separata ed unanime votazione palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Via Lombardi n. 25  – Tel. 0966 934010 – Fax 0966 9 34377 4

PARERI SULLA DELIBERA 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica, 
Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Francesco Antonio Sibio 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Francesco Antonio Sibio 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL   PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                        
f.to ins. Antonio ALBANESE                                                   f.to Dott. Antonino. Trombetta 

========================================================================== 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.  

Giffone, lì 17/11/2020 

                     IL MESSO COMUNALE 
                                                                    F.to Dott. Domenico Mandaglio 

     
=========================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 
consecutivi, senza opposizioni. 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 
giorni della pubblicazione). 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267.   

Giffone, lì 13/11/2020 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dott. Antonino Trombetta 

========================================================================== 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Giffone, lì 17/11/2020 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonino Trombetta 


